— 1 —

湖政办发〔2023〕29 号

湖州市人民政府办公室关于印发
湖州市服务业重点领域招商“1224”

三年行动方案（2023—2025 年）的通知

各区县人民政府，市府各部门，市直各单位：

《湖州市服务业重点领域招商“1224”三年行动方案（2023

—2025 年）》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真

贯彻执行。

湖州市人民政府办公室

2023 年 5 月 5 日

— 2 —

湖州市服务业重点领域招商“1224”三年
行动方案（2023—2025 年）

为贯彻落实全市招商引资招才引智推进大会部署要求，深入

实施“大招商大引才大建设大发展”行动，特制定本行动方案。

一、指导思想

深入学习贯彻党的二十大精神，坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深刻把握习近平总书记关于服务业高质

量发展系列重要论述精神，以提升产业质量和核心竞争力为中心，

加快落实市服务业高质量发展“十百千”工程，坚持以系统化思

维、精准化导向推进服务业分赛道招商，聚焦七个重点行业靶向

发力，推动建设、落地一批产业能级高、带动作用强的服务业重

大项目，为加快打造“六个新湖州”、高水平建设生态文明典范城

市提供强大的服务业新引擎。

二、招商总目标

（一）三年目标（2023—2025 年）

到2025年，全市服务业重点领域计划累计新引进重点项目（企

业、机构）1000 个（家），其中：固投类项目
1
204 个（分行业确定

投资标准，下同）、营收类企业
2
796 家（分行业确定引进标准，下

同）；形成标志性成果 20 项以上，实现服务业增加值 2100 亿元以

1 固投类项目，本方案是指新增用地类重资产项目。
2 营收类企业，本方案是指对于 GDP 有重大贡献的轻资产企业。

— 3 —

上，服务业投资增速与固定资产投资增速保持同步，累计新增规

上（限上）服务业企业 400 家以上。

——分区县，吴兴区 136 个，南浔区 124 个，德清县 171 个，

长兴县 135 个，安吉县 134 个，南太湖新区 216 个（含未来城 160

个），长合区 3 个，市属
3
81 个。

——分行业，商贸（含电商）业 255 个，文化旅游业 245 个，

金融业 200 个，人力资源服务业 100 个，物流业 42 个，软件和信

息技术服务业（含工业设计）113 个，科技服务业 45 个。

（二）2023 年目标

2023 年，全市服务业重点领域计划新引进重点项目（企业、

机构）303个（家），其中：固投类项目60个、营收类企业243家；形

成标志性成果7项以上；实现服务业增加值1800亿元以上，完成服务

业投资9%以上；当年新增规上（限上）服务业企业120家以上。

——分区县，吴兴区 44 个，南浔区 36 个，德清县 54 个，长

兴县 41 个，安吉县 39 个，南太湖新区 67 个（含未来城 45 个），

长合区 1 个，市属 21 个。

——分行业，商贸（含电商）业 70 个，文化旅游业 70 个，

金融业 70 个，人力资源服务业 40 个，物流业 11 个，软件和信息

技术服务业（含工业设计）31 个，科技服务业 11 个。

三、重点招引产业

立足我市服务业发展实际及各区县核心产业，紧扣服务业产

3 市属，本方案是指落户在市城市集团、市交通集团、市产业集团区域的项目（企业）。

— 4 —

业圈强辐射特性，主攻招引一批服务业领域高端产业和产业高端，

进一步做大商贸、文旅、金融、物流等基础优势产业，做强人力

资源、科技和软件信息等产业赋能型服务业。

（一）商贸（含电商）业

到 2025 年，全市计划累计新引进重点项目（企业、机构）255

个（家），其中：固投类项目 55 个，营收类企业 200 家（含企业

总部 10 个）。实现全市社会消费品零售总额 2000 亿元，跨境电商

综试区业务量达 450 亿元；批发业、零售业商品销售额，住宿业、

餐饮业营业额增速达到省平均；累计新增规上（限上）企业240家。

2023 年，全市计划新引进重点项目（企业、机构）70 个（家），

其中：固投类项目 16 个，营收类企业 54 家（含企业总部 3 个）。

实现全市社会消费品零售总额 1650 亿元，跨境电商综试区业务量

达 360 亿元；批发业、零售业商品销售额增速分别达到 12%和 10%，

住宿业、餐饮业营业额增速分别达到 7%和 9%；当年新增规上（限

上）企业 60 家。

主要招引方向：1.总部经济、会展经济类。重点招引全国、

区域型总部企业，区域分销中心，与专业展览运营管理等会展服

务企业合作，高效运营本地展馆，举办国际（内）品牌展会。2.

供应链链主类。围绕新能源、童装、绿色家居等十大供应链集群

培育清单，重点招引供应链链主项目（企业）。3.新零售类。迭

代升级城市商业配套，完善各等级商圈布局，重点招引新零售项

目（企业）。4.一线品牌首店类。围绕国内一线品牌商店，重点

— 5 —

招引大型主题乐园等品牌首店项目（企业）。5.餐饮连锁类。大

力发展“中央厨房+食材冷链配送”“生鲜电商+冷链宅配”冷链

物流新模式，重点招引餐饮连锁品牌项目（企业）。6.电子商务

及跨境电商类。引进一批电子商务、跨境电商龙头项目（企业）。

标志性成果：到 2025 年，拟招引辐射效应广的重大商贸项目

2 个以上，拟举办国际性专业展会 5 个以上；2023 年，拟招引盒

马鲜生等重大商贸项目 1 个，拟举办国际数字教育装备应用展等

国际性专业展会 3 个。

（二）文化旅游业

到 2025 年，全市计划累计新引进重点项目（企业、机构）245

个（家），其中：固投类项目 120 个，营收类企业 125 家。实现旅

游产业增加值 350 亿元。

2023 年，全市计划新引进重点项目（企业、机构）70 个（家），

其中：固投类项目 35 个，营收类企业 35 家。实现旅游产业增加

值 300 亿元。

主要招引方向：1.休闲度假类。重点引进山地度假、滨水娱

乐、乡村生活等高端度假类项目和房车露营等新业态项目。2.产

业融合类。重点引进文化演艺、运动体验、研学旅游等产业深度

融合类项目。3.绿色低碳类。重点引进未来民宿、未来酒店、数

字文旅、智能体验等绿色低碳类项目。四是新业态引育类。招引

亲子游乐、休闲娱乐、山地滑雪等多类型、新型化度假业态。4.

运营管理类。引进国际品牌的酒店、景区运营管理企业和具有产

— 6 —

业融合带动效应的强村富民公司等。

标志性成果：到2025年拟招引投资体量大、辐射效应广的重大文

旅项目2～3个；2023年拟招引方特乐园等重大文旅项目1～2个。

（三）金融业

到 2025 年，全市计划累计新引进重点企业（机构）200 家以

上，管理金融资产达到 6000 亿元。

2023 年，全市计划新引进重点企业（机构）70 家以上，管理

金融资产达到 2500 亿元。

主要招引方向：1.持牌金融机构类。银行机构、保险公司、

证券公司、期货公司等来湖新设机构。2.新兴金融组织类。（1）

社会资本参与我市各类产业基金的发起设立；（2）符合条件的公

募或私募基金管理人来湖设立基金项目；（3）以自有资金直接投

资的合伙企业；（4）符合条件的境外投资人及境外资金来湖成立

QFLP 基金。3.金融生态企业类。会计师事务所、审计师事务所、

律师事务所、金融科技公司、金融研究机构、金融征信机构、金

融后台服务机构、资产评估机构、信用评级机构等金融生态企业

来湖新设机构。

标志性成果：到 2025 年，推动国有大型银行湖州分行入驻南

太湖绿色金融中心，完成 200 家金融企业招引目标，管理金融资

产达到 6000 亿元；2023 年，引进设立北京绿色金融与可持续发展

研究院（南院）。

（四）人力资源服务业

— 7 —

到 2025 年，全市计划累计新引进重点企业（机构）100 家，

力争全市人力资源服务行业营业总收入 200 亿元以上，累计新增

规上企业 20 家。

2023 年，全市计划新引进重点企业（机构）40家，力争全市人

力资源服务行业营业总收入100亿元以上，当年新增规上企业10家。

主要招引方向：1.“双 100 强”类。全球 100 强、全国 100

强人力资源服务业企业。2.服务新兴产业链类。新能源汽车、物

流装备、光电通信及半导体、工程机械、合金特材、生物医药、

地理信息、数控机床等八大新兴产业链领域专业人力资源服务企

业。3.“专精特新”类。聚焦主业、专注专业、成长性好、创新

性强的人力资源服务机构。4.新兴业态科技型类。以互联网、大

数据、云计算、人工智能等信息技术为依托的人力资源服务企业。

5.特定领域实力雄厚类。在猎头服务、招聘交流、人事代理、服

务外包、培训测评、管理咨询等领域的龙头人力资源服务企业。

标志性成果：到 2025 年，招引全球 100 强、全国 100 强人力

资源服务业企业不少于 3 家；2023 年，招引全球 100 强、全国 100

强人力资源服务业企业不少于 1 家。

（五）物流业

到 2025 年，全市计划累计新引进重点项目（企业、机构）42

个（家），其中：固投类项目 14 个，营收类企业 28 家。实现全市

交通运输仓储邮政业增加值达 125 亿元，内河港口货物吞吐量达

1.6 亿吨，铁路、水路集装箱量达 140 万标箱。

— 8 —

2023 年，全市计划新引进重点项目（企业、机构）11 个（家），

其中：固投类项目 2 个，营收类企业 9 家。实现全市交通运输仓

储邮政业增加值达 92 亿元，内河港口货物吞吐量达 1.3 亿吨，铁

路、水路集装箱量突破 110 万标箱。

主要招引方向：1.多式联运类。以从事铁路、公路、水路两

种以上运输方式集装箱货物物流联运业务为主的项目、运营商等。

2.智慧物流类。重点招引一批从事智能化物流装备、网络货运企

业的科技型智慧物流龙头企业。3.冷链物流类。重点招引集低温

仓储、预处理与包装加工、冷链配送、产品展示交易、冷链云信

息平台于一体的大型冷链服务企业。

标志性成果：到 2025 年，招引 1 家实力强劲的冷链物流龙头

企业，推进冷链物流基地建设；推动 1 家国有企业加盟打造城市

绿色货运配送示范，建设货运配送公共信息服务平台；2023 年，

招引辐射效应广的多式联运项目 1 个。

（六）软件和信息技术服务业（含工业设计）

到 2025 年，全市计划累计新引进重点项目（企业、机构）113

家，其中：固投类项目 3 个，营收类企业 110 家。实现软件和信

息技术服务业业务收入 100 亿元，新增国家级工业设计中心 1 家，

省级工业设计中心 8 家，累计新增规上企业 60 家。

2023 年，全市计划新引进重点项目（企业、机构）31 个（家），

其中：固投类项目 1 个，营收类企业 30 家。实现软件和信息技术

服务业业务收入 78 亿元，新增省级工业设计中心 3 家，当年新增

— 9 —

规上企业 20 家。

主要招引方向：1.地理信息类。重点招引地理信息产业链的

地理遥感测绘服务。2.工业设计等生产性服务业类。重点招引工

业设计、软件开发、集成电路设计、信息系统集成和物联网技术

服务、运行维护服务、信息处理和存储支持服务。3.软件数字信

息等生活性服务业类。重点招引信息技术咨询服务、数字内容服

务、其他信息技术服务业，互联网接入及相关服务、互联网信息

服务、互联网平台、互联网安全服务、互联网数据服务、其他互

联网服务。

标志性成果：到 2025 年，实现软件和信息服务业营收超 100

亿元；2023 年，打造战略性重点园区，建成“云上芯湖州智慧园”。

（七）科技服务业

到 2025 年，全市计划累计新引进重点项目（企业、机构）45

家，其中：固投类项目 12 个，营收类企业 33 家。累计新增规上

企业 6 家，规上科技研究与技术服务业营业收入达 39.2 亿元。

2023 年，全市计划新引进重点项目（企业、机构）11 家，其

中：固投类项目 6 个，营收类企业 5 家。当年新增规上企业 2 家

以上，规上科技研究与技术服务业营业收入达 33.6 亿元。

主要招引方向：1.科学研究类。密切跟踪智能计算与人工智

能、微电子与光电子、新药创制与高端医疗器械等前沿领域，结

合我市实际，吸引国内外学科优势和科研优势明显的高校院所和

世界 500 强企业来湖设立新型研发机构。2.专业技术服务类。以

— 10 —

招引检验检测认证机构，以及专业从事技术研发等非生产型科技

企业为重点，发展面向设计开发、生产制造、售后服务全过程的

研发、观测、分析、测试、检验、标准、认证等服务。3.科技推

广和应用服务类。引进建设一批大学科技园湖州分园等科技企业

孵化器，探索构建以专业孵化器和创新型孵化器为重点、综合孵

化器为支撑的创业孵化生态体系。

标志性成果：到 2025 年，力争招引八大新兴产业链高能级新

型研发机构 10 家；2023 年，力争引育八大新兴产业链高能级新型

研发机构 6 家。

四、保障措施

牢固树立“管行业也要管招商、抓产业就要抓招商”的理念，

市、区县两级联动，高效实施招商“八种打法”，系统化、精准化

开展分赛道大招商。

（一）高规格招引项目。落实重大项目备案和报告制度，鼓

励引进亿元以上商贸、文旅、物流等服务业项目，特别是加大 10

亿元以上重大项目引进力度，全流程、全周期推动项目招引、落

地、投产、达效。各行业主管部门和区县主要负责人领衔招商，

亲自推介、亲自考察、亲自洽谈、亲自协调、亲自督办，全面推

进服务业领域招商工作落实，确保工作实效。

（二）专业化推进招商。遵循市场化规律，让专业的人干专

业的事，开展专业化招商队伍实体运作。紧盯行业中世界 500 强、

全国 500 强、上市公司、独角兽等头部企业、总部型机构和八大

— 11 —

新兴产业链延链补链模块（如工业设计等），绘制本行业“招商图

谱”和重大项目引进“路线图”。加强与高端咨询机构、投资机构、

头部基金等合作，强化以商引商、中介招商，推进服务业全领域

专业化招商。

（三）常态化驻点推介。以沪苏、北京、深圳三大招商中心

为基础，拓宽服务业行业领域个性化招引地图，强化重点产业对接，

紧盯重大平台承接，狠抓重大项目引进。高效举办服务业领域“在

湖州看见美丽中国”投资合作系列活动，形成月月有声势、季季有

成果的新局面。结合全省“投资浙里”全球大招商行动，围绕服务

业重点产业，精准对接港台、日韩、欧美等地区和国家的企业。

（四）联动式协同推进。建立全市服务业招商“1+7+7”推进

机制，由市发展改革委牵头抓总，7 个重点行业主管部门和 7 个区

县、平台协同配合，坚持全市“一盘棋”，各行业主管部门提前介

入，下沉一线，上下合力，加强招商整体专业力量。大力引导项

目向省级现代服务业创新发展区、南太湖未来城等重点平台集聚。

附件：1.湖州市服务业重点领域招商领导小组成员名单

2.湖州市服务业重点领域未来三年及2023 年招商工作

目标任务分解表

3.湖州市服务业重点领域招商工作考核办法

— 12 —

附件 1

湖州市服务业重点领域招商领导小组
成员名单

组 长：洪湖鹏（市长）

副组长：吴智勇（常务副市长）

阮叶萍（副市长）

夏坚定（副市长）

王晓军（副市长）

金 凯（副市长）

成 员：沈斌章（市政府秘书长）

曹军民（市政府副秘书长）

沈月强（市政府副秘书长）

沈志伟（市政府副秘书长）

曾云峰（市政府副秘书长）

杨雪伟（市政府副秘书长）

徐卫勇（市发展改革委主任）

陆建卫（市经信局局长）

罗 芳（市科技局局长）

杨中校（市财政局局长）

徐晓惠（市人力社保局局长）

— 13 —

俞 正（市交通运输局局长）

楼 婷（市文化广电旅游局局长）

刘一闻（市金融办主任）

费新章（市统计局局长）

周建新（市城市集团董事长）

楼秋红（市交通集团董事长）

金 宁（市产业集团董事长）

佘国勤（市商务局副局长、市投促中心主任）

潘永锋（吴兴区区长）

程 佳（南浔区区长）

王 波（德清县县长）

朱 伟（长兴县县长）

宁 云（安吉县县长）

戚斌斌（南太湖新区管委会常务副主任）

王伟新（长合区管委会主任）

卢晓华（市政府办公室副主任）

领导小组办公室设在市发展改革委，徐卫勇兼任办公室主任，

办公室具体承担领导小组日常工作。

— 14 —

附件 2

湖州市服务业重点领域未来三年及 2023 年
招商工作目标任务分解表

区县

行业

全市 吴兴区 南浔区 德清县 长兴县 安吉县 南太湖新区 长合区 市属

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

招引总数（个、家） 1000 303 136 44 124 36 171 54 135 41 134 39 216 67 3 1 81 21

固投类 204 60 32 9 30 9 34 11 35 10 35 10 21 6 1 1 16 4

营收类 796 243 104 35 94 27 137 43 100 31 99 29 195 61 2 0 65 17

商贸（含

电商）业

招引小计 255 70 34 12 26 7 33 10 33 10 33 9 31 9 - - 65 13

固投类 55 16 7 2 4 2 7 2 7 2 7 2 7 2 - - 16 4

营收类 200 54 27 10 22 5 26 8 26 8 26 7 24 7 - - 49 9

文化

旅游业

招引小计 245 70 42 12 42 12 46 13 46 13 46 13 23 7 - - - -

固投类 120 35 20 5 20 5 23 7 23 7 23 7 11 4 - - - -

营收类 125 35 22 7 22 7 23 6 23 6 23 6 12 3 - - - -

金融业
招引小计 200 70 16 6 16 5 16 6 16 6 16 6 110 35 - - 10 6

营收类 200 70 16 6 16 5 16 6 16 6 16 6 110 35 - - 10 6

人力资源

服务业

招引小计 100 40 17 7 17 7 16 6 16 6 16 6 12 6 - - 6 2

营收类 100 40 17 7 17 7 16 6 16 6 16 6 12 6 - - 6 2

— 15 —

备注：

1.金融业和人力资源服务业无固投类项目；

2.市属任务中，商贸（含电商）业为市城市集团、市交通集团、市产业集团招引目标以及总部经济招引目标（未分解

至区县），金融业、人力资源服务业为市城市集团、市产业集团招引目标。

区县

行业

全市 吴兴区 南浔区 德清县 长兴县 安吉县 南太湖新区 长合区 市属

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

今后
三年

2023
年

物流业

招引小计 42 11 7 2 7 2 7 2 7 2 7 2 7 1 - - - -

固投类 14 2 2 0 4 1 1 1 2 0 3 0 2 0 - - - -

营收类 28 9 5 2 3 1 6 1 5 2 4 2 5 1 - - - -

软件和

信息技术

服务业（含

工业设计）

招引小计 113 31 12 3 9 2 46 15 10 2 9 2 27 7 - - - -

固投类 3 1 1 1 - - 1 - 1 - - - - - - - - -

营收类 110 30 11 2 9 2 45 15 9 2 9 2 27 7 - - - -

科技

服务业

招引小计 45 11 8 2 7 1 7 2 7 2 7 1 6 2 3 1 - -

固投类 12 6 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 0 1 1 - -

营收类 33 5 6 1 5 0 5 1 5 1 5 0 5 2 2 0 - -

— 16 —

附件 3

湖州市服务业重点领域招商工作考核办法

为全面推进服务业重点领域招商工作，提升招引质量和效益，

特制定本办法。

一、考核对象

各区县（含南太湖新区、长合区）

二、考核内容及计分办法

区县年度考核总分 100 分，其中：行业部门评价 90 分，日常

工作评价 10 分。

（一）行业部门考核评价（90 分）

考核各区县商贸（含电商）业、文化旅游业、金融业、人力

资源服务业、物流业、科技服务业、软件和信息技术服务业（含

工业设计）等重点产业细分行业招商情况。

具体由市经信局、市科技局、市人力社保局、市交通运输局、

市商务局、市文化广电旅游局、市金融办组织实施。

年终考核根据单项考核得分，按商贸（含电商）业 20%、文化

旅游业 15%、金融业 15%、人力资源服务业 15%、物流业 15%、科

技服务业以及软件和信息技术服务业（含工业设计）均为 10%的权

重比例折算。

（二）日常工作评价（10 分）

— 17 —

1.信息报送（2 分）。考核各区县月度例会按时上报情况，服

务业领域招商信息上报以及录用情况。视完成情况打分。

2.体系机制（2 分）。考核各区县服务业招商组织架构、体系

机制建立情况。视完成情况打分。

3.队伍建设（2 分）。考核各区县服务业招商人员队伍建设情

况，要求明确服务业招商人员，完善对服务业招商人员的管理、

考核、激励机制。视完成情况打分。

4.政策落实（2 分）。考核各区县服务业招商政策落实等情况。

视完成情况打分。

5.工作配合情况（2 分）。考核各区县服务业领域招商工作配

合情况。视完成情况打分。

— 18 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委监委机关，

湖州军分区，市法院，市检察院，各群众团体，各民主党派。

湖州市人民政府办公室 2023 年 5 月 5日印发